UBND TỈNH AN GIANG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 5010/SGDĐT-GDTrH-GDTX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày   22   tháng  11  năm  2024
  V/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra cuối
kỳ I, năm học 2024-2025 đối với giáo

dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

                  Kính gửi:

- Trưởng các phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;
- Hiệu trưởng trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên An Giang;
- Giám đốc trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục

thường xuyên;
- Hiệu trưởng trường trung cấp nghề.

Căn cứ Công văn số 3736/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 26 tháng 8 năm
2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ
năm học 2024-2025 đối với giáo dục thường xuyên (GDTX);

Căn cứ Công văn số 3777/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 29 tháng 8 năm
2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học
(GDTrH) năm học 2024-2025.

Sở GDĐT hướng dẫn việc tổ chức kiểm tra cuối kỳ I, năm học 2024-2025
đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, cụ thể như sau:

I. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG
1. Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 đối với

GDTrH và GDTX, trong đó chú trọng đổi mới dạy học và kiểm tra, đánh giá kết
quả học tập của học sinh; chú ý tỉ lệ mức độ khi xây dựng ma trận đề kiểm tra định
kỳ thực hiện theo Công văn số 2562/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 10 tháng 9 năm
2021 của Sở GDĐT.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại học sinh, cụ thể:
a) Đối với giáo dục phổ thông: thực hiện theo Thông tư số 22/2021/TT-

BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định đánh giá
học sinh trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT).

b) Đối với GDTX: thực hiện theo Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT ngày
30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định về đánh giá học viên
theo học Chương trình GDTX cấp THCS và cấp THPT.

3. Nhà trường, tổ, nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh
giá kết quả học tập của học sinh phù hợp với kế hoạch giáo dục của từng môn
học, từng hoạt động giáo dục đảm bảo yêu cầu cần đạt, chuẩn kiến thức, kỹ năng

2
của Chương trình giáo dục phổ thông, Chương trình GDTX đồng thời có định
hướng phát triển năng lực, phẩm chất của học sinh; không kiểm tra, đánh giá
vượt quá yêu cầu cần đạt, kiến thức, kỹ năng của chương trình và các nội dung
đã được quy định.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ
1. Thời gian kiểm tra
Việc tổ chức kiểm tra cuối kỳ I, năm học 2024-2025 dành cho tất cả các

lớp cấp THCS, THPT (bao gồm hệ GDTX) trên phạm vi toàn tỉnh được tổ chức
từ ngày 23 tháng 12 năm 2024 đến ngày 05 tháng 01 năm 2025.

2. Đề kiểm tra
a) Sở GDĐT không ra đề kiểm tra cuối kỳ I, năm học 2024-2025.
b) Giao cho trưởng các phòng GDĐT, hiệu trưởng các trường THPT, hiệu

trưởng trường phổ thông có nhiều cấp học, Giám đốc Trung tâm GDTX An
Giang, giám đốc trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên, hiệu
trưởng trường trung cấp nghề (gọi chung là thủ trưởng các đơn vị) quy định việc
ra đề đối với các môn học và hoạt động giáo dục.

3. Hình thức, phạm vi nội dung đề kiểm tra
- Đối với lớp 9: môn Ngữ văn và môn Toán, đề kiểm tra được ra theo hình

thức tiếp cận hợp lý các nội dung so với đề minh họa tuyển sinh vào lớp 10 năm
học 2025-2026 của Sở GDĐT.

- Đối với lớp 12: đề kiểm tra các môn có thi tốt nghiệp THPT, tiếp cận
hợp lý các hình thức, nội dung so với đề tham khảo của Bộ GDĐT. Riêng môn
tiếng Anh có thể linh hoạt điều chỉnh tỉ lệ điểm các kỹ năng để học sinh vừa tiếp
cận với hình thức, nội dung đề tham khảo của Bộ GDĐT vừa đảm bảo phù hợp
với yêu cầu đánh giá theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đối với các môn học còn lại, các hoạt động giáo dục của lớp 9, 12 và các
khối lớp 6, 7, 8, 10, 11: thực hiện kiểm tra, đánh giá theo hướng dẫn tại Công
văn số 3736/SGDĐT-GDTrH-GDTX, Công văn số 3777/SGDĐT-GDTrH-
GDTX và các hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT. Riêng môn tiếng Anh, đề
kiểm tra phải đảm bảo đánh giá được đầy đủ các kỹ năng: nghe, nói, đọc, viết,
và kiến thức ngôn ngữ; việc kiểm tra kỹ năng nói, thủ trưởng các đơn vị tổ chức
và bố trí thời gian kiểm tra cho học sinh phù hợp, nghiêm túc.

- Nội dung kiểm tra chủ yếu nằm trong chương trình học kỳ I, năm học
2024-2025, trong đó các câu hỏi vận dụng theo định hướng phát triển năng lực
của học sinh và giải quyết các vấn đề thực tiễn, xã hội.

4. Thời gian làm bài kiểm tra
Căn cứ vào số tiết/năm học của môn học, hoạt động giáo dục theo Thông

tư số 22/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT để áp dụng thời
gian kiểm tra cuối kỳ I đúng theo hướng dẫn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3
1. Việc kiểm tra cuối kỳ I được tổ chức theo hướng linh hoạt, không gây áp

lực cho học sinh nhưng đảm bảo nghiêm túc, công bằng, khách quan; đánh giá
chính xác chất lượng giáo dục.

2. Đối với học sinh lớp 9, lớp 12 có thể tổ chức theo quy mô 24 học
sinh/phòng để các em làm quen với quy định của các kỳ thi cấp tỉnh và kỳ thi tốt
nghiệp THPT; các lớp còn lại tùy theo điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo
viên, thủ trưởng đơn vị bố trí phòng kiểm tra sao cho phù hợp.

3. Nhà trường cần định hướng để giáo viên linh hoạt, đổi mới và sáng tạo
trong việc tổ chức ôn tập cho học sinh, tăng cường kiểm tra việc tổ chức ôn tập,
tuyệt đối không để giáo viên ôn tập với hình thức học tủ, đoán đề, không ra đề
cương có câu hỏi và đáp án cho học sinh.

4. Công tác ra đề, in sao đề kiểm tra phải tuyệt đối bảo mật và thực hiện
theo đúng các quy định về tổ chức kỳ thi, cuộc thi, hội thi, kiểm tra của Bộ
GDĐT, Sở GDĐT; các bước ra đề, in sao đề, bàn giao, vận chuyển phải có
phân công trách nhiệm rõ ràng của từng thành viên theo các bước thực hiện.

5. Sau kiểm tra cuối kỳ I, các trường tiếp tục giảng dạy để hoàn thành
chương trình học kỳ I. Trường hợp học sinh không kiểm tra theo lịch do ốm đau
hay những trường hợp đặc biệt khác có lý do chính đáng, nhà trường chủ động
ra đề và tổ chức kiểm tra bổ sung. Sau khi hoàn thành việc đánh giá xếp loại học
sinh, các đơn vị nhập số liệu thống kê qua hệ thống dữ liệu ngành.

6. Sở GDĐT và phòng GDĐT thành lập đoàn, cử cán bộ, chuyên viên
kiểm tra việc tổ chức ôn tập, kiểm tra cuối kỳ I của các cơ sở giáo dục trên địa
bàn tỉnh và địa bàn phụ trách.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc các đơn vị
báo cáo về Sở GDĐT (Phòng GDTrH và GDTX) để được hướng dẫn giải quyết.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức kiểm tra cuối kỳ I, năm học 2024-2025 đối
với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện
tốt nội dung của Công  văn này./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, Thanh tra thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Tuấn Khanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T14:36:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!